

ÚRAD PRE REGULÁCIU SIEŤOVÝCH ODVETVÍ

Bajkalská 27, P. O. Box 12, 820 07 Bratislava 27

ROZHODNUTIE

Číslo: 0211/2007/E

Bratislava, 29.5.2007

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví ako orgán príslušný na konanie podľa § 5 ods. 1 písm. d) prvého bodu a písm. f) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo veci návrhu na zmenu rozhodnutia č. 0013/2007/E zo dňa 30.11.2006, ktorým schválil pevné ceny a tarify za dodávku elektriny pre domácnosti pre regulovaný subjekt **Východoslovenská energetika a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice, IČO 36 211 222**, takto

r o z h o d o l:

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví na základe § 14 ods. 5 a 6 písm. c) v spojení s § 12 ods. 1 písm. f) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v súlade s výnosom Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 2/2006 zo dňa 21. júna 2006, ktorým sa ustanovuje rozsah cenovej regulácie v elektroenergetike a spôsob jej vykonania, rozsah a štruktúra oprávnených nákladov, spôsob určenia výšky primeraného zisku a podklady na návrh ceny **mení** rozhodnutie č. 0013/2007/E zo dňa 30.11.2006 tak, že určuje na obdobie od 1.7.2007 do 31.12.2007 tieto maximálne ceny za dodávku elektriny pre domácnosti:

1. Časť I. vrátane nadpisu znie:

„I. Ceny a podmienky odberu elektriny

“Štandard Mini” : Jednopásmová sadzba pre odberné miesta s nižšou spotrebou elektriny

Sadzba sa skladá:

- | | |
|---|----------------------|
| - z mesačnej platby za jedno odberné miesto | 30,00 Sk/mes. |
| - z ceny za elektrinu | 4,50 Sk/kWh |

Táto sadzba je vhodná pre odberné miesta, ktorých spotreba elektriny je nižšia ako **1 298 kWh** za rok (chaty, garáže, záhrady).

“Štandard Maxi” : Jednopásmová sadzba pre odberné miesta s vyššou spotrebou elektriny

Sadzba sa skladá:

- | | |
|---|-----------------------|
| - z mesačnej platby za jedno odberné miesto | 149,00 Sk/mes. |
| - z ceny za elektrinu | 3,40 Sk/kWh |

Táto sadzba je vhodná pre odberné miesta, ktorých spotreba elektriny je vyššia ako **1 298 kWh** za rok (rodinné domy, byty – odberné miesta s bežnými elektrickými spotrebičmi, ktoré nemajú elektrické vykurovanie ani elektrický ohrev vody).

Nevidiacim odberateľom, ktorí sa preukážu odporúčaním z Únie nevidiacich a slabozrakých Slovenska alebo osobám, ktoré sa ako odberatelia elektriny starajú o nevidiacich, bývajú s nimi v spoločnej domácnosti a majú takéto odporúčanie, sa po ich požiadaní uplatní táto sadzba s mesačnou platbou **64,00 Sk** za odberné miesto trvalého pobytu nevidiaceho.

“Aku Mini” : Dvojpásmová sadzba pre odberné miesta s nižšou spotrebou elektriny

Sadzba sa skladá:

- z mesačnej platby za jedno odberné miesto	180,00 Sk/mes.
- z ceny za elektrinu – odobranú v nízkom pásme (NT)	2,10 Sk/kWh
- z ceny za elektrinu – odobranú vo vysokom pásme (VT)	3,90 Sk/kWh

Sadzba “Aku Mini” je vhodná najmä pre odberné miesta s elektrickými akumulárnymi spotrebičmi, ak je ročná spotreba elektriny vo VT nižšia ako **1320 kWh**.

Doba platnosti NT je 8 hodín denne. Pri rozdelení nízkeho pásma NT do viacerých časových úsekov (maximálne však do troch) nesmie trvať žiadny z týchto úsekov menej ako 1 hodinu. Pri tejto sadzbe sa nevyžaduje zabezpečenie blokovania elektrických spotrebičov proti ich zapnutiu v čase platnosti VT.

“Aku Maxi” : Dvojpásmová sadzba pre odberné miesta s vyššou spotrebou elektriny

Sadzba sa skladá:

- z mesačnej platby za jedno odberné miesto	268,00 Sk/mes.
- z ceny za elektrinu – odobranú v nízkom pásme (NT)	2,10 Sk/kWh
- z ceny za elektrinu – odobranú vo vysokom pásme (VT)	3,10 Sk/kWh

Sadzba “Aku Maxi” je vhodná najmä pre odberné miesta s elektrickými akumulárnymi spotrebičmi, ak je ročná spotreba elektriny vo VT vyššia ako **1320 kWh**.

Doba platnosti NT je 8 hodín denne. Pri rozdelení pásma NT do viacerých časových úsekov (maximálne však do troch) nesmie trvať žiadny z týchto úsekov menej ako 1 hodinu. Pri tejto sadzbe sa nevyžaduje zabezpečenie blokovania elektrických spotrebičov proti ich zapnutiu v čase platnosti VT.

Nevidiacim odberateľom, ktorí sa preukážu odporúčaním z Únie nevidiacich a slabozrakých Slovenska alebo osobám, ktoré sa ako odberatelia elektriny starajú o nevidiacich, bývajú s nimi v spoločnej domácnosti a majú takéto odporúčanie, sa po ich požiadaní uplatní táto sadzba s mesačnou platbou **156,00 Sk** za odberné miesto trvalého pobytu nevidiaceho.

“Komplet” : Dvojpásmová sadzba pre odberné miesta s elektrickým priamovýmhrevným vykurovaním a pre odberné miesta s tepelnými čerpadlami

Sadzba sa skladá:

- z mesačnej platby za jedno odberné miesto podľa hodnoty pripojeného hlavného (bytového) ističa

istič do 3 x 25 A (1x25 A)	300,00 Sk/mes.
istič do 3 x 35 A	430,00 Sk/mes.
istič do 3 x 50 A	620,00 Sk/mes.
istič do 3 x 63 A	780,00 Sk/mes.
istič nad 3 x 63 A	1 540,00 Sk/mes.

- z ceny za elektrinu – odobranú v nízkom pásme (NT)	2,20 Sk/kWh
- z ceny za elektrinu – odobranú vo vysokom pásme (VT)	3,90 Sk/kWh

Sadzbu “Komplet” možno priznať pre plne elektrifikovanú domácnosť s pevne inštalovanými elektrickými priamovýhrevnými spotrebičmi na vykurovanie a prípravu teplej úžitkovej vody, kde sa na varenie a na ostatné účely používa výhradne elektrina.

Technickou podmienkou pre priznanie sadzby “Komplet” je pripojenie elektrických priamovýhrevných spotrebičov, inštalovaných pevne bez zásuviek, na samostatný elektrický obvod pomocou stýkača a ich ovládanie pásmovým spínačom (povelom hromadného diaľkového ovládania (HDO), alebo prepínacími hodinami po dohode s prevádzkovateľom distribučnej sústavy (PDS)).

Sadzba je diferencovaná podľa veľkosti hlavného ističa (zaplombovaného) Pre jednotlivé veľkosti hlavného ističa sú hranicami tieto ročné spotreby v NT:

istič do 3 x 25 A (1x25 A)	25 000 kWh/rok
istič do 3 x 35 A	30 000 kWh/rok
istič do 3 x 50 A	35 000 kWh/rok
istič do 3 x 63 A	50 000 kWh/rok
istič nad 3 x 63 A	80 000 kWh/rok

Ak spotreba elektriny v NT prekročí uvedené hodnoty, zaplatí odberateľ za každú kWh elektriny odobranej nad túto hranicu cenu VT (t.j. **3,90 Sk/kWh**).

Doba platnosti NT je v celkovej dĺžke 20 hodín denne.

Doba platnosti VT je 4 hodiny denne v súvislej dĺžke trvania maximálne 2 hodiny a prestávky medzi platnosťou VT nesmú byť kratšie ako 1 hodina.

Priamovýhrevné elektrické spotrebiče a akumulčné ohrievače vody budú blokováné v čase platnosti VT.“

2. Časť II. vrátane nadpisu znie:

„II. Všeobecné podmienky

1. Ceny uvedené v tomto rozhodnutí platia pre dodávku elektriny pre odberateľov elektriny v domácnostiach, ktorých odberné elektrické zariadenie je pripojené do distribučnej sústavy elektriny nízkeho napätia (s napätím medzi fázami do 1 kV) na vymedzenom území spoločnosti Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice, IČO 36 599 361, a ktorých odber elektriny slúži len na uspokojovanie osobných potrieb

odberateľov a potrieb členov ich domácností (t.j. pre domácnosti, chaty, záhrady, garáže a podobne).

2. Ceny v tomto rozhodnutí zahŕňajú aj tarify za distribúciu elektriny vrátane strát elektriny, prenos elektriny, straty za prenos elektriny aj ostatné regulované položky v zmysle rozhodnutia Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (tarifa za systémové služby, tarifa za prevádzkovanie systému). V prípade, že rozhodnutie Úradu pre reguláciu sieťových odvetví alebo iná všeobecná záväzná právna norma stanoví ďalšie ceny a tarify, resp. dane, Východoslovenská energetika, a.s. ich uplatní od obdobia stanovenom v rozhodnutí Úradu pre reguláciu sieťových odvetví, či všeobecne záväznej právnej norme.

3. Sadzba pozostáva z dvoch častí:

- a) z mesačnej platby za jedno odberné miesto,
- b) z ceny za elektrinu odobranú v dvoch časových pásmach:
 - vo vysokom pásme - VT (platí v čase mimo platnosti nízkeho pásma),
 - v nízkom pásme – NT (časové pásmo, počas ktorého je nižšie zaťaženie sústavy. Z toho dôvodu je odber v tomto čase za nižšiu cenu. Jednotlivé sadzby ponúkajú rôzne možnosti využitia NT).

Dobu platnosti VT a NT určuje PDS.

4. Mesačná platba za časť fakturačného obdobia sa určí adekvátne podľa počtu dní trvania odberu. Za každý začatý deň fakturovaného obdobia sa vyfakturuje 1/365 súčtu dvanástich mesačných platieb.
5. Odberateľ elektriny má právo zvoliť si podľa svojich odberových pomerov ktorúkoľvek sadzbu, podľa podmienok uvedených v tomto rozhodnutí. To neplatí pre osobitné prípady odberov ako sú skupinové odbery, napr. garáže, chaty, záhradky, keď z technických príčin je zriadené len jedno odberné miesto pre viac odberateľov, merané len jedným meracím zariadením a ako odberateľ je prihlásená jedna fyzická osoba (okrem odberov slúžiacich na podnikateľskú činnosť). V takomto prípade môže byť pridelená iba sadzba „Štandard Mini“ alebo „Štandard Maxi.“ V prípade podnikania na odbernom mieste – domácnosti je odberateľ povinný rozdeliť elektroinštaláciu tak, aby bolo možné samostatne merať elektrinu odoberanú na podnikanie.
6. Sadzba sa priznáva spravidla najmenej na jeden rok. O zmenu sadzby u toho istého odberateľa na tom istom odbernom mieste je možné požiadať najskôr po uplynutí 12 mesiacov od poslednej zmeny sadzby. V prípade zmeny odberových pomerov odberateľa pred uplynutím 12 mesiacov môže odberateľ požiadať o zmenu sadzby skôr, pričom túto zmenu posudzuje a povoľuje dodávateľ. Za zmenu odberových pomerov sa nepovažuje sezónne používanie spotrebičov. Sadzba sa nemení automaticky podľa výšky ročnej spotreby. Zmeniť sadzbu späť za predchádzajúce obdobie nie je možné.
7. Dodávateľ je oprávnený vykonať kontrolu dodržiavania podmienok schválených pre priznanie sadzby.
8. Informácie o šírení a časovej platnosti signálov HDO sú uvedené na internetovej stránke www.vse.sk

9. Odpočet určených meradiel vykoná prevádzkovateľ distribučnej sústavy na konci fakturačného obdobia. Pri zmene ceny dodávanej elektriny na začiatku alebo v priebehu regulačného roka sa nová cena bude uplatňovať po vykonaní odpočtu určených meradiel.. V prípade, že sa spotreba určí iným spôsobom ako fyzickým odpočtom, môže odberateľ elektriny požiadať dodávateľa o preverenie jeho správnosti.

Ostatné hodnoty určené rozhodnutím úradu:

1. $s = 0,5$ – koeficient delenia rozdielu medzi skutočnými a plánovanými nákladmi na nákup elektriny regulovaného subjektu medzi regulovaný subjekt a domácnosti,
2. $X = 2$ – faktor efektivity obmedzujúci vplyv eskalačných súčiniteľov a vedúci k znižovaniu nákladov.

Uvedené ceny sú bez DPH.“

Odôvodnenie:

Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“) bol dňa 30.4.2007 podacím číslom úradu č. 1588/2007 doručený návrh na zmenu cenového rozhodnutia č. 0012/2007/E zo dňa 30.11.2006 za dodávku elektriny pre domácnosti na rok 2007 (ďalej len „návrh ceny“) regulovaného subjektu Východoslovenská energetika a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice, IČO 36 211 222 (ďalej len „regulovaný subjekt“), týmto dňom sa začalo cenové konanie o zmene rozhodnutia.

Návrh ceny predložil regulovaný subjekt v zmysle § 14 ods. 6 písm. c) zákona č. 276/2001 Z.z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o regulácii“). Podklady pre vydanie tohto rozhodnutia sú súčasťou spisu č. 4020/URSO/2006/02.

Dôvodom na zmenu rozhodnutia č. 0013/2007/E zo dňa 30.11.2007 je skutočnosť, že nastali zmeny v spôsobe a v rozsahu regulácie ceny. S účinnosťou od 1. júla 2007 v zmysle Čl. V ods. 1 zákona č. 656/2004 Z.z. o energetike a o zmene niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má každý odberateľ elektriny právo výberu dodávateľa, t.j. odberateľ elektriny v domácnosti sa stane oprávneným odberateľom elektriny. V zmysle § 12 ods. 1 písm. f) zákona o regulácii podlieha dodávka elektriny pre domácnosti cenovej regulácii. Na základe uvedeného podľa časti C prílohy č. 5 k výnosu úradu č. 2/2006 zo dňa 21. júna 2006, ktorým sa ustanovuje rozsah cenovej regulácie v elektroenergetike a spôsob jej vykonania, rozsah a štruktúra oprávnených nákladov, spôsob určenia výšky primeraného zisku a podklady na návrh ceny (ďalej len „výnos“) sa pre regulovaný subjekt dodávka elektriny pre domácnosti na obdobie od 1.7.2007 do 31.12.2007 reguluje priamym určením maximálnej ceny.

Úrad listom č. 1588/URSO/2007/02 zo dňa 4.5.2007 oznámil Ministerstvu hospodárstva Slovenskej republiky ako účastníkovi cenového konania začatie cenového konania na návrh regulovaného subjektu.

Úrad listom č. 1588/URSO/2007/02/2 zo dňa 9.5.2007 vyzval regulovaný subjekt na odstránenie nedostatkov v návrhu ceny za dodávku elektriny pre domácnosti.

Úrad podľa § 12 ods. 6 zákona o regulácii predložil listom č. 1588/URSO/2007/02/3 zo dňa 15.5.2007 Ministerstvu hospodárstva Slovenskej republiky posúdený návrh ceny spolu s potrebnými podkladmi na výpočet ceny na vyjadrenie.

Regulovaný subjekt návrh ceny doplnený podľa požiadaviek úradu zaslal listom pod podacím číslom úradu č. 1759/2007 zo dňa 21.5.2007.

Úrad listom č. 1588/URSO/2007/02/2 zo dňa 21.5.2007 vyzval regulovaný subjekt na doplnenie návrhu ceny.

Regulovaný subjekt návrh ceny doplnený podľa požiadaviek úradu doručil listom pod podacím číslom úradu č. 1812/2007 zo dňa 24.5.2007.

Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky listom č. 1225/2007-3400 zo dňa 28.5.2007 doručeným na úrad pod podacím číslom 1849/2007 dňa 28.5.2007 oznámilo, že k predloženému návrhu ceny nemá pripomienky s tým, že nedôjde k zvýšeniu cien elektriny pre odberateľov elektriny v domácnosti.

Úrad po preskúmaní predloženého návrhu ceny dospel k záveru, že návrh ceny je dostatočne odôvodnený, je v súlade so zákonom o regulácii a výnosom, pričom nedôjde k zvýšeniu cien elektriny pre odberateľov elektriny v domácnosti a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Cenové rozhodnutie podpisuje v súlade s ust. § 47 ods. 5 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov a § 19a ods. 5 zákona o regulácii ako oprávnená osoba Ing. Jozef Holjenčík, člen Rady pre reguláciu.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie, a to v lehote 15 dní odo dňa jeho oznámenia, na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, Bajkalská 27, P.O. Box 12, 820 07 Bratislava 27. Odvolanie vo veciach cien nemá odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Ing. Jozef Holjenčík
člen Rady pre reguláciu

Rozhodnutie sa doručí:

1. Východoslovenská energetika a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice
2. Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky, Sekcia energetiky, Mierová 19, 827 15 Bratislava